


Alagoas , 02 de Maio de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO XII | Nº 2543

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2
 

comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 
formulários com as cotações será até 07 de maio de 2025. 
 
Arapiraca, 30 de abril de 2025. 
 
WEDJA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:B30575EF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

DECRETO Nº 2.982, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 
 
DECRETO Nº 2.982, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO DO 
DIA 02 DE MAIO DE 2025, DIA POSTERIOR AO 
FERIADO DE 1º DE MAI

2.956, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, Estado de 
Alagoas, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Tornar Ponto Facultativo o dia 02 de maio de 2025, dia 

previsto no Decreto nº 2.956, de 23 de dezembro de 2024, nos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Municipal do Poder Executivo. 
 
Art. 2º Permanecem em vigor as demais datas previstas no Decreto 
supramencionado. 
 
Art. 3º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo Municipal a preservação e o funcionamento dos serviços 
essenciais afetos às respectivas áreas de competência, durante o 
mencionado dia de Ponto Facultativo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Arapiraca/AL, 30 de abril de 2025. 
 
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
 
YALE BARBOSA FERNANDES 
Secretário M. de Gestão Pública 
 
Este Decreto foi registrado na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativos, da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
aos 30 dias do mês de abril do ano de 2025, devendo a sua publicação 
ser feita de acordo com as normas legais. 
 
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coordenadora Especial de Atos e Registros Administrativos 

 
Publicado por: 

Gean Fábio Carvalho de Oliveira 
Código Identificador:82C228D0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 

 
Créditos Adicionais Suplementares e Especiais 
Exercício Financeiro de 2024 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Arapiraca, informa à população e aos 
órgãos de controle externo que, os créditos adicionais suplementares e 
especiais, relativos ao exercício financeiro de 2024, encontram-se 
publicados no endereço eletrônico 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/orcamento, na aba Créditos 
Adicionais. 
  
Arapiraca  AL, 30 de abril de 2025. 
  
DWANNE DEILOVITH PINHEIRO DA SILVA 
Superintendente de Planejamento e Orçamento  
  

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:922728CD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 13215/2025

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 
12.198.693/0001  58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
LAZER E JUVENTUDE; S & S PRODUÇÕES DE SHOWS E 
ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ N° 09.078.427/0001  87 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO: ART. 74, INCISO II, DA LEI Nº 
14.133/2021 
  
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO 
DA DUPLA SIRANO & SIRINO NO CULTURA NA PRAÇA 
  
DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS 
DESPESAS RESULTANTES DESTE CONTRATO CORRERÃO À 
CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 
10.10.13.122.2020.2084  APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES CÍVICAS, CULTURAIS E RELIGIOSAS, 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39, FONTE 0.1500.1.000010 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA. 
  
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 
E SE ESTENDERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025, PODENDO 
SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI Nº 
14133/2021. 
  
DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
P/CONTRATANTE; MÔNICA DE FÁTIMA NUNES ALVES 
PEREIRA  P/INTERVENIENTE; ANTONIO SIRANO 
CAVALCANTE LOPES  P/CONTRATADA 

Publicado por:
Maria Marques Dos Santos Magalhaes

Código Identificador:F859913D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 11045/2025

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ N° 
12.198.693/0001-58; FÁBIO MANOEL BITTENCOURT 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N° 
37.807.372/0001-34. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: 
LEI N° 14133/2021. 
  
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS DE 
APURAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NO SETOR 
FINANCEIRO E NO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO, 
COM VISTAS A ADEQUÁ-LOS ÀS NOVAS CONTINGÊNCIAS 
LOCAIS E CONDUZIR OS PROCEDIMENTOS DE 


